INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vêm  pedir  a  Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis  e  encaminhada  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  solicitando  a  seguinte
providência:

‘‘Solicitação de Obra de Reparo e Manutenção na Rua Domingos Martins
Bairro Aimorés’’

JUSTIFICATIVA

Representando os interesses da população e atento às demandas que impactam diretamente a
qualidade de vida dos munícipes, perante Vossa Senhoria, informar e requer o que segue.

Em visita técnica ao Bairro Aimorés, constatou-se problema crônico de infraestrutura na Rua
Domingo  Martins,  rua  em  declive  elevado  (morro),  onde  boa  parte  da  via  desmoronou
causando prejuízos ao Bairro.

Em consulta aos moradores locais, eles informaram que o deslizamento é recorrente, a cada
ano piora ainda mais a situação, várias visitas de autoridades já foram realizadas e o local se
encontra mal sinalizado, situação que gera grande risco aos moradores.

Diante do exposto, solicito ao Órgão que realize visita/estudo técnico no local inicialmente
para  correta  sinalização da  área,  por  conseguinte,  com fins  de  constatar  as  avarias  da  via
procedendo com as obras de reparo e manutenção necessárias e suficientes para resolverem os
deslizamentos e desmoronamento em definitivo, vez que a situação se arrasta durante anos sem
solução do Poder Público.

Coloco-me à disposição para discutir  esta solicitação mais detalhadamente, se necessário, e
aguardo por uma resposta positiva em relação à execução dessas melhorias.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2025.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Vereador

Avenida Bertolo Malacarne, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003600380037003A005000

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 24/04/2025 16:30

Checksum: 280EA08C8ECA746D930F91C124FB590DB70F46CCE44520779715B19D958DA9A0

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.